
REGIONE LAZIO

Decreto del Soggetto Attuatore                                                                                                                                          (con Firma Digitale)

nominato dal Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli
eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018

(OCDPC n.558 del 15 Novembre 2018)

N. del Proposta n. 17256 del 17/05/2021

Oggetto:

Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, concernente "Primi interventi urgenti di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria,

Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di

Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018". DECRETO N. A00009/2020 -

MODIFICA E INTEGRAZIONE ALLEGATO A.

Il Direttore
in qualità di Soggetto Attuatore

M. LASAGNA

_________firma digitale_________

Estensore

PRILI MICHELINO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

GRAMICCIA PAOLO
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

A00091 19/05/2021

 



Oggetto: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, 

concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie 

di Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 

2018”. DECRETO N. A00009/2020 – MODIFICA E INTEGRAZIONE ALLEGATO A. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

IN QUALITÀ DI SOGGETTO ATTUATORE 

 

 

VISTI: 

 

la Costituzione della Repubblica Italiana; 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

la Deliberazione della Giunta Regionale del 7/5/2018, n. 211 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna; 

- la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 139 del 16 marzo 2021, recante “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” con cui è stato 

stabilito tra l’altro che, con vigenza 1° aprile 2021, la denominazione della Direzione regionale 

“Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” è “Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste”; 

 

l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 15 novembre 2018, n. 558 con la 

quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario 

Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel 

territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato R00039 del 3 aprile 2019 con il quale è stato 

approvato il Piano degli Investimenti - annualità 2019, ex art. 2 comma 1, D.P.C.M. 27 febbraio 

2019, nel quale è stata destinata la somma di € 15.000.000,00, ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.C.M. 

del 27 febbraio 2019, quali fondi da attribuire ai privati ed alle attività produttive per gli 

investimenti strutturali ed infrastrutturali urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettera e) del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio 

idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture di proprietà 

privata e delle strutture sedi di attività economiche e produttive interessate dagli eventi del 29 e 30 

ottobre 2018; 

 

VISTO il decreto del Commissario Delegato n.R00047 del 3 aprile 2019 con il quale è stato 

nominato Soggetto Attuatore il Direttore pro tempore della Direzione Regionale della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, e, 

successivamente, con decreto R00130 del 05/06/2019, sono state ampliate le competenze del 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00091 del 19/05/2021



soggetto attuatore con l’attribuzione dei procedimenti amministrativi relativi alle domande 

presentate, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 co. 3 lett. b) dell’OCDPC 558/2018 e agli artt. 

4 e 5 del DPCM del 27/02/2019, per i danni subiti dai titolari di attività agricole e della pesca, che 

abbiano subito danni strettamente connessi con l’evento calamitoso verificatosi nei giorni 29 e 30 

ottobre 2018; 

 

VISTO il Decreto R00068 del 19/04/2019 con il quale sono stati approvati gli avvisi per l’avvio 

delle procedure finalizzate alla raccolta delle richieste volte a riconoscere i finanziamenti ai privati 

e alle attività produttive colpite dal maltempo ai sensi degli articoli 3 e 4 del DPCM del 

27/02/2019; 

 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore A000139 del 11.12.2019 concernente “Ordinanza del 

Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, concernente "Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di Trento e 

Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 

2018".DECRETO N. A00133/2019 – PARZIALE RETTIFICA ELENCHI A, B e C”; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per il superamento dell'emergenza in conseguenza 

degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 

ottobre 2018, R00017 del 31/01/2020 concernente “Ordinanza del Capo Dipartimento di 

Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018. Contributi per l'immediata ripresa delle attività 

economiche e produttive afferenti il comparto agricolo-pesca-acquacoltura, ex art. 3, comma 3, 

lett. b) dell'OCDPC 558/2018. Approvazione degli elenchi delle domande ammesse e non 

ammesse al contributo. Aggiornamento elenchi”; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per il superamento dell'emergenza in conseguenza 

degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 

ottobre 2018, R00022 del 6/02/2020 concernente “Ordinanza del Capo Dipartimento di 

Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018. Finanziamenti per gli investimenti strutturali ed 

infrastrutturali urgenti di cui all'articolo 25, comma 2, lettera e) del decreto legislativo 2 gennaio 

2018, n.1 finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico 

nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture sedi di attività economiche e produttive 

afferenti il comparto agricolo-pesca- acquacoltura interessate dagli eventi calamitosi del 29 e 30 

ottobre 2018 - Artt. 4 e 5 del D.P.C.M 27.02.2019. Approvazione degli elenchi delle domande 

ammesse e non ammesse al finanziamento. Aggiornamento elenchi”; 

 

VISTA la disposizione del Commissario del Commissario Delegato per il superamento 

dell'emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della 

Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, prot. n. 289 del 12/02/2020 concernente “Aiuti di 

Stato/Italia (Lazio). Regolamento (UE) n.702/2014 della Commissione. Scheda sintetica relativa 

al regime di aiuti denominato:" Investimenti strutturali ed infrastrutturali urgenti di cui all'articolo 

25, comma 2, lettera e) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 finalizzati esclusivamente alla 

mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza 

delle strutture di proprietà privata e delle strutture sedi di attività economiche e produttive 

interessate dagli eventi del 29 e 30 ottobre 2018-SA.55003”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco del Soggetto Istruttore Comune di Fondi n. 25 del 24/09/2020, 

acquisito al protocollo regionale OCPDC 558 2018 col n. 1772 del 30/09/2020 e trasmessa per 

competenza al Soggetto Attuatore Agricoltura con nota prot. 882532 del 15/10/2020, con il quale 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00091 del 19/05/2021



è stato comunicato al Commissario delegato che, a seguito di chiarimenti ed integrazioni acquisiti 

nel corso dell’attività istruttoria da parte della sig.ra Adalgisa Di Vito in qualità di rappresentante 

legale della ditta Azienda Agricola MI TIERRA, si è determinato un diverso importo da 

riconoscere a contributo, per l’ammontare di € 57.163,00, di cui € 20.000,00 per danni 

ammissibili ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. B OCDPC 558/2018, ed € 37.163,00 per danni 

ammissibili ai sensi dell’Avviso allegato c) del Decreto Commissariale R00068/2019 – ripristino 

danni alle parti strutturali e non, anziché 37.163,84 come da Decreto precedente; 

 

CONSIDERATO che il Soggetto Istruttore Comune di Fondi con Decreto del Sindaco n. 25 del 

24/09/2020 ha approvato la somma di € 57.163,84 come nuovo importo ammissibile a contributo 

per il soggetto richiedente sopra richiamato; 

 

CONSIDERATO che è stata valutata la sussistenza dei presupposti per l’ammissibilità di quanto 

richiesto con decreto del Soggetto Istruttore Comune di Fondi n. 25 del 24/09/2020, e per la 

modifica dell’elenco degli ammessi alle misure economiche richieste; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco del Soggetto Istruttore Comune di Coreno Ausonio n. 39 del 

06/10/2020, acquisito al protocollo regionale OCPDC 558 2018 n. 1155201 del 30/12/2020, con 

il quale è stato preso atto dell’istruttoria svolta secondo le direttive e le indicazioni impartite dal 

Commissario delegato, nel rispetto delle linee guida approvate con i decreti commissariali n. 

R00068 del 19/04/2019 e R00128 del 05/06/2019, e si è ritenuto ammissibile a contributo n. 1 

istanza presentata ai sensi dell’ordinanza n. 558/2018, presentata dal sig. Costanzo Gianfranco 

C.F. CSTGFR78M22C034I, per l’importo di € 10.230,00 IVAinclusa; 

 

CONSIDERATO che il Soggetto Istruttore Comune di Coreno Ausonio con Decreto del Sindaco 

n. 39 del 06/10/2020 ha approvato la somma di € 10.2303,00 IVA inclusa come importo 

ammissibile a contributo per il soggetto richiedente sopra richiamato; 

 

VISTA la nota prot. n. 740 dell’11/03/2021 del Commissario Delegato con cui si autorizza il 

Soggetto Attuatore della Direzione Agricoltura, all’inserimento della Azienda Agricola Costanzo 

Gianfranco nell’elenco dei soggetti ammessi a contributo ai sensi dell’art. 3 co. 3 lett. b) 

dell’OCDPC 558/2018 e degli artt. 4 e 5 del DPCM del 27/02/2019, previa ulteriore verifica della 

documentazione presentata all’epoca dall’azienda Costanzo Gianfranco dalla quale si evincano 

tempi e modalità di presentazione della domanda come previsto dalle linee guida e di stabilire un 

tempo congruo per la conclusione delle lavorazioni previste; 

 

CONSIDERATO che è stata verificata la documentazione presentata all’epoca dall’azienda 

Costanzo Gianfranco dalla quale si evincono tempi e modalità di presentazione della domanda 

come previsto dalle linee guida; 

 

CONSIDERATO che è necessario modificare l’allegato A, del Decreto del Soggetto Attuatore 

n. A00009/2020 al fine di ammettere a finanziamento la domanda di aiuto presentata dalla ditta 

Azienda Agricola MITIERRA di Adalgisa Di Vito per l’importo di € 20.000,00 e ammettere a 

finanziamento la domanda di aiuto presentata dalla ditta Costanzo Gianfranco per l’importo di € 

10.230,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che, in esito alle comunicazioni del Soggetto Istruttore Comune di Fondi e del 

Soggetto Istruttore Comune di Coreno Ausonio sopra richiamate, il Soggetto Attuatore ha 

rideterminato il contributo concesso sull’applicativo SIAN, nella sezione per la registrazione 

degli aiuti di stato; 

  

Pagina  4 / 7

Atto n. A00091 del 19/05/2021



 

RITENUTO opportuno: 

 

 di prendere atto del Decreto del Sindaco n. 25 del 24/09/2020 trasmesso dal Soggetto Istruttore 

Comune di Fondi ed acquisito al protocollo regionale OCPDC 558 2018 col n. 1772 del 

30/09/2020 e trasmessa per competenza al Soggetto Attuatore Agricoltura con nota prot. 882532 

del 15/10/2020, con cui è stata approvata la somma di € 57.163,84 come nuovo importo 

ammissibile a contributo per il soggetto richiedente Adalgisa Di Vito in qualità di rappresentante 

legale della ditta Azienda Agricola MITIERRA;  

 

- di prendere atto del Decreto del Sindaco del Soggetto Istruttore Comune di Coreno Ausonio n. 

39 del 06/10/2020, acquisito al protocollo regionale OCPDC 558 2018 n. 1155201 del 

30/12/2020, con il quale è stato preso atto dell’istruttoria svolta secondo le direttive e le 

indicazioni impartite dal Commissario delegato, nel rispetto delle linee guida approvate con i 

decreti commissariali n. R00068 del 19/04/2019 e R00128 del 05/06/2019, e si è ritenuto 

ammissibile a contributo n. 1 istanza presentata ai sensi dell’ordinanza n. 558/2018, presentata 

dal sig. Costanzo Gianfranco C.F. CSTGFR78M22C034I, per l’importo di € 10.230,00 

IVAinclusa; 

 

- integrare e rettificare gli elenchi di cui al Decreto n. A00009/2020 come di seguito: 

 

Elenco A) soggetti ammessi al contributo ai sensi dell’art. 3 co. 3 lett. B) dell’OCDPC 558/2018, 

modificare e integrare l’elenco già approvato con Decreto A00009/2020 al fine di ammettere a 

finanziamento la domanda di aiuto presentata dalla ditta Azienda Agricola MITIERRA di 

Adalgisa Di Vito per l’importo di € 20.000,00; 

 

Elenco A) soggetti ammessi al contributo ai sensi dell’art. 3 co. 3 lett. B) dell’OCDPC 558/2018, 

modificare e integrare l’elenco già approvato con Decreto A00009/2020 al fine di ammettere a 

finanziamento la domanda di aiuto presentata dalla ditta Costanzo Gianfranco C.F. 

CSTGFR78M22C034I, per l’importo di € 10.230,00 IVAinclusa; 

 

DATO ATTO che gli importi ammissibili potrebbero non coincidere con quanto verrà 

effettivamente erogato agli stessi, come previsto dall’art. 4 comma 1 della OCDPC n.601 del 

1agosto 2019, ai sensi del quale “la concessione dei contributi nei confronti della popolazione e 

delle attività eco nomiche e produttive può avvenire in pendenza della verifica dei requisiti 

necessari alla concessione dei contributi, che dovrà comunque avvenire prima della liquidazione 

del contributo”; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e costituiscono  

parte integrante del presente Decreto: 

 

 

 di prendere atto del Decreto del Sindaco n. 25 del 24/09/2020 trasmesso dal Soggetto Istruttore 

Comune di Fondi ed acquisito al protocollo regionale OCPDC 558 2018 col n. 1772 del 

30/09/2020 e trasmessa per competenza al Soggetto Attuatore Agricoltura con nota prot. 882532 

del 15/10/2020, con cui è stata approvata la somma di € 57.163,84 come nuovo importo 

ammissibile a contributo per il soggetto richiedente Adalgisa Di Vito in qualità di rappresentante 

legale della ditta Azienda Agricola MITIERRA;  

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00091 del 19/05/2021



- di prendere atto del Decreto del Sindaco del Soggetto Istruttore Comune di Coreno Ausonio n. 

39 del 06/10/2020, acquisito al protocollo regionale OCPDC 558 2018 n. 1155201 del 

30/12/2020, con il quale è stato preso atto dell’istruttoria svolta secondo le direttive e le 

indicazioni impartite dal Commissario delegato, nel rispetto delle linee guida approvate con i 

decreti commissariali n. R00068 del 19/04/2019 e R00128 del 05/06/2019, e si è ritenuto 

ammissibile a contributo n. 1 istanza presentata ai sensi dell’ordinanza n. 558/2018, presentata 

dal sig. Costanzo Gianfranco C.F. CSTGFR78M22C034I, per l’importo di € 10.230,00 

IVAinclusa; 

 

- integrare e rettificare gli elenchi di cui al Decreto n. A00009/2020 come di seguito: 

 

Elenco A) soggetti ammessi al contributo ai sensi dell’art. 3 co. 3 lett. B) dell’OCDPC 558/2018, 

modificare e integrare l’elenco già approvato con Decreto A00009/2020 al fine di ammettere a 

finanziamento la domanda di aiuto presentata dalla ditta Azienda Agricola MITIERRA di 

Adalgisa Di Vito per l’importo di € 20.000,00; 

 

Elenco A) soggetti ammessi al contributo ai sensi dell’art. 3 co. 3 lett. B) dell’OCDPC 558/2018, 

modificare e integrare l’elenco già approvato con Decreto A00009/2020 al fine di ammettere a 

finanziamento la domanda di aiuto presentata dalla ditta Costanzo Gianfranco C.F. 

CSTGFR78M22C034I, per l’importo di € 10.230,00 IVAinclusa; 

 

- trasmettere il presente provvedimento al Commissario Delegato per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla pagina 

web dedicata all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/maltempoottobre2018/atti/, anche a 

valere quale notifica agli interessati. 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Agricoltura 

In qualità di Soggetto Attuatore 

(Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00091 del 19/05/2021



PROV. COMUNE
COGNOME DEL 

DICHIARANTE

NOME DEL 

DICHIARANTE

DENOMINAZIONE ATTIVITA' 

ECONOMICA/PRODUTTIVA
TIPOLOGIA ATTIVITA'

UBICAZIONE DITTA

(Località, VIA)

IMPORTO DANNI AMMISSIBILI EX 

ART. 3, COMMA 3 , LETT. B, 

COMUNICATI NELLA DOMANDA DI 

CONFERMA

RIMBORSI ASSICURATIVI 

DANNI RICONOSCIBILI EX 

ART. 3, COMMA 3 , LETT. 

B, COMUNICATI NELLA 

DOMANDA DI CONFERMA

PREMI ASSICURATIVI 

PAGATI NELL'ULTIMO 

QUINQUENNIO

IMPORTO SOMME 

RICONOSCIBILI EX 

ART. 3, COMMA 3, 

lett. B, OCDPC 

558/2018 (massimo € 

20.000,00)

Codice CUP 
Codice SIAN COR 

"de minimis"
CODICE Visura aiuti Vercor

1 FR CORENO AUSONIO COSTANZO GIANFRANCO Azienda Agricola SETTORE AGRICOLO Via G. Costanzo, 28 10.230,00 € 0,00 € 0,00 € 10.230,00 € F58H20000470001 1087801 12230161 10376181

2
LT FONDI DI VITO ADALGISA

Azienda Agricola "MI TIERRA" P.Iva: 

02205140599
SETTORE AGRICOLO Via Tito Speri, 14 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 20.000,00 €

F77F19000340001 1087730 12220076 12220079

ALLEGATO A: soggetti ammessi al contributo ai sensi dell'art. 3 co. 3 lett. B) dell'OCDPC 558/2018, conferma domande 2018 misure di immediato sostegno

Pagina  7 / 7

Atto n. A00091 del 19/05/2021


